[image: image1.jpg](,
g\v
o

CANELA - RS

%

ﬁ’as H

Oqo

 [image: image1.jpg]
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO NÚMERO 000/2020
O MUNICÍPIO DE CANELA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob número 88.585.518/0001-85, de ora em diante denominado CONTRATANTE, com sede na rua Dona Carlinda, 455, prédio da Prefeitura Municipal, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, senhor Constantino Orsolin, brasileiro, casado, CPF n° 239.070.960-53, CI nº 7002843402, residente e domiciliado na Rua Luiz Thomazi, 142, Centro, em Canela/RS, e, de outro lado a  empresa xxxx, inscrita no CNPJ sob número xxx, de ora em diante denominado somente CONTRATADA, com sede na Rua XXX XX, XX, XX, em XXX/RS, representada neste ato por XXX, XXX, XXX, XXXX, portadora do RG número XXX, inscrita no CPF sob número XXX, residente e domiciliada na Rua XXXX, XX, XXX, em XXX/RS, por este instrumento e na melhor forma de direito, tendo em vista o expediente administrativo número 2020/1319, que versa sobre a Licitação Pública, Modalidade Pregão Presencial número 08/2020, e cujo resultado encontra-se devidamente homologado e adjudicado pela autoridade competente, e, em conformidade com o disposto na Lei Federal número 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, celebram o presente CONTRATO, nos termos da cláusula que seguem:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 – O objeto do presente Contrato é a contratação de empresa para realização de oficinas de Teatro, Dança, Música, Artes Visuais e Capoeira, para as Escolas de Turno Integral da rede municipal de ensino.
1.2 – A CONTRATADA  deverá disponibilizar profissional habilitado para ministrar as aulas,
Local: EMEIEF Severino Travi, EMEIEF Barão do Rio Branco, EMEIEF Ernesto Dornelles, EMEIEF Cônego João Marchesi, EMEIEF Santa Terezinha, EMEIEF Dante Bertoluci, EMEIEF Bertholdo Oppitz e EMEIEF João Alfredo Corrêa Pinto.
Objeto: 68 ( sessenta e oito ) horas semanais de oficinas a serem ministradas para os alunos de primeiro e segundo ano do Ensino Fundamental em oito (8) escolas da rede municipal de Canela, no turno da tarde, sendo essas distribuídas da seguinte forma:
	Segunda-feira
	Terça-feira
	Quarta-feira
	Quinta-feira
	Sexta-feira

	EMEIEF Bertholdo Oppitz
 DANÇA – 4H
CAPOEIRA - 2H
	EMEIEF Bertholdo Oppitz
DANÇA - 4H
	EMEIEF Ernesto Dornelles
DANÇA – 4H
CAPOEIRA - 2H
	EMEIEF Ernesto Dornelles
DANÇA – 4H

	EMEIEF Barão do Rio Branco TEATRO  - 4H
CAPOEIRA - 2H

	EMEIEF Dante Bertoluci
 TEATRO  - 4H
CAPOEIRA - 2H
	EMEIEF Cônego João Marchesi TEATRO  - 4H
CAPOEIRA - 2H
	EMEIEF Santa Terezinha
 MÚSICA – 4H
CAPOEIRA - 2H
	EMEIEF Santa Terezinha
 MÚSICA - 4H
	EMEIEF João Alfredo Corrêa Pinto
MÚSICA – 4H
CAPOEIRA - 2H

	EMEIEF Severino Travi
ARTE – 4H
CAPOEIRA - 2H
	EMEIEF Severino Travi
ARTE - 4H
	EMEIEF João Alfredo Corrêa Pinto
MÚSICA - 4H

Previsão de Horas Técnicas:
Teatro: 12 horas semanais
Dança: 16 horas semanais
Música: 16 horas semanais
Artes Visuais: 8 horas semanais
Capoeira: 16 horas semanais
Descrição da Função: A Prefeitura Municipal, através da Secretaria de Educação, Esporte e Lazer estabeleceram que as escolas municipais que iniciaram a partir do ano de 2019, o “Turno Integral”, que tem por objetivo ofertar, além de outras modalidades, oficinas de artes para os alunos dos primeiros e segundos anos e que será expandido gradativamente ao longo dos anos até atingir toda a comunidade escolar.
Para atender os alunos no turno reverso, será oferecido ações culturais para complementar a formação educacional dos alunos através de oficinas, como: teatro, de música, de dança e de artes visuais. As oficinas devem ser administradas por profissional qualificado com capacidade para ministrar aulas criativas, lúdicas e prazerosas, contribuindo para o aprimoramento das habilidades fundamentais do movimento, favorecendo o processo de construção e conhecimento individual.
Objetivos Específicos:
1) Ampliar o universo cultural das crianças, como participantes de atividades artísticas, demonstrando um grande número de possibilidades de atuação nas artes.
2) Explorar diferentes técnicas nas áreas de teatro, de danças, pintura e música a partir de materiais recicláveis e convencionais, desenvolvendo uma percepção rítmica, melódica e de consciência corporal.
3) Visar a evolução pessoal de cada ser, valorizar as características, como qualidades e limitações de cada um.
4) Desenvolver suas emoções e habilidades físicas.
Reuniões com equipes de trabalho: A(o) contratada(o) deverá prever reuniões internas de planejamento e avaliação das atividades. Deverá participar de reuniões a serem definidas pela Secretaria Municipal de Educação Esporte e Lazer - SMEEL para definições quanto a aplicabilidade e grade do projeto a ser executado nas Escolas de Turno Integral.
Materiais e equipamentos: Todos materiais e equipamentos utilizados nas oficinas deverão ser fornecidos pelo contratado.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO
2.1 – O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor de R$ xxx (xxx) por hora aula.
Teatro               R$
Dança              R$
Música             R$
Artes Visuais    R$
Capoeira          RS
2.2 – O valor  a ser pago a CONTRATADA será de R$ xxxx (xxx) por hora aula prestada de xxxxxxxxxx, no limite de xx horas aulas semanias.
2.3 – O pagamento será mensal, todo dia 15 (quinze) de cada mês, após a execução dos serviços e mediante apresentação de Nota Fiscal acompanhada de planilha,  contendo o atestado de conformidade e quitação do servidor responsável pela fiscalização do Contrato, de acordo com Decreto Municipal 8.241/2019.
2.4 – Fica expressamente estabelecido que no preço acima estão incluindo todos os custos diretos e indiretos requeridos para execução do objeto especificado na Cláusula Primeira deste instrumento, constituindo-se na única remuneração devida.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO
3.1 – O presente Contrato terá vigência pelo prazo de 10 (dez) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante a termo aditivo, até o limite previsto no artigo 57, II da Lei n° 8.666/93.
CLÁUSULA QUARTA – DAS PENALIDADES
4.1 – A CONTRATADA ficará sujeito, no caso de inexecução total ou parcial do contrato, às seguintes penalidades, garantido o direito de ampla defesa:
4.1.1 – advertência, no caso de falta de presteza e eficiência;
4.1.2 – suspensão do direito de contratar com o CONTRATANTE pelo prazo de 1 (um) ano, na hipótese de reiterado descumprimento das obrigações contratuais;
4.1.3 – declaração de inidoneidade para participar de licitação junto ao CONTRATANTE, na hipótese de recusar-se à prestação dos serviços contratados;
4.1.4 – multa de 10% (dez por cento) do valor total do Contrato;
4.1.4.1 – no caso de imposição de multa o respectivo valor será descontado do crédito da CONTRATADA.
CLÁUSULA QUINTA – RESPONSABILIDADE SOCIAL, TRABALHISTA E PREVIDENCIÁRIA
5.1 – Para todos os efeitos legais e contratuais, não há qualquer vínculo empregatício entre o CONTRATANTE e os empregados do CONTRATADO ou de empresas ou terceiros por este, utilizados para a execução dos serviços ora contratados.
5.2 – A CONTRATADA reconhece que é responsável por todas as obrigações, despesas e encargos trabalhistas, securitários, previdenciários, e outros quaisquer, passados, presentes ou futuros, na forma da Legislação em vigor, relativos a seus representantes, prepostos, empregados e terceiros utilizados na execução dos serviços objeto deste CONTRATO, responsabilizando-se por todos os danos e/ou prejuízos que tais profissionais venham a causar à CONTRATANTE, inclusive judiciais, nos termos do Artigo 71 da Lei n.º 8.666/93.
CLÁUSULA SEXTA – DA RESCISÃO
6.1 – O Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas nos artigos 77 e 78 e pelas formas do artigo 79 da Lei Federal número 8.666, de 21 de junho de 1993, alterada pela Lei Federal número 8.883, de 8 de junho de 1994, sendo que poderá haver cumulação destas com a multa prevista neste Contrato, se for o caso.
6.2 – Na hipótese de rescisão prevista nos incisos I a VIII, do artigo 78, o CONTRATADO será penalizada em 10% (dez por cento) do valor total do Contrato.
6.3 – Rescisão Unilateral pela administração em caso de conveniência e interesse público, sem dever indenização, somente os dias que foram prestados os serviços.
CLÁUSULA SÉTIMA – DA TOLERÂNCIA
7.1 – A abstenção, por qualquer das partes, do exercício de direitos ou faculdades assegurados nesse contrato e/ou a tolerância com o atraso no cumprimento de qualquer obrigação, não implicará novação, nem poderá ser invocada como precedente para a repetição do fato tolerado, permanecendo íntegros e inalterados respectivos direitos e faculdades.
CLÁUSULA OITAVA – DO IMPACTO FINANCEIRO
8.1 – Na forma do artigo 16 da Lei Complementar n. 101/00, combinado com a Lei Municipal n° 4.350/2019 (LDO 2020), é declarada pela Secretaria Municipal da Fazenda e Desenvolvimento Econômico a disponibilidade de recursos financeiros para o cumprimento do presente contrato.
CLÁUSULA NONA  – DAS ALTERAÇÕES
9.1 – O CONTRATANTE reserva-se o direito de alterar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público, respeitados os direitos do CONTRATADO.
CLÁUSULA DÉCIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.1 – A despesa do CONTRATANTE, decorrente deste Contrato, será suportada pela seguinte dotação orçamentária:
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER
05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
05 (G) – PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SMEEL
2046 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SMEEL
7936/7 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
RECURSO – 20
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER
05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0109 (T) – PROGRAMA TEMÁTICO EDUCAÇÃO CIDADÃ
2106 – MDE – MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DO ENS. FUNDAMENTAL
8100/0 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA
RECURSO 20
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER
05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0109 (T) – PROGRAMA TEMÁTICO EDUCAÇÃO CIDADÃ
2602 – MDE – MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL
8249/0 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
RECURSO 20
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER
05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0109 (T) PROGRAMA TEMÁTICO EDUCAÇÃO CIDADÃ
2602 – MDE  MANUTENÇÃO DE ESCOLAS EDUCAÇÃO INFANTIL
8249/0 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
RECURSO – 20
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER
05.02 -  EXCEDENTE DOS 25%
0109 – (T) PROGRAMA TEMÁTICO EDUCAÇÃO CIDADÃ
2092 – EXC 25% -  ALIMENTAÇÃO DE QUALIDADE PARA ESCOLAS MUNICIPAIS
8410/7 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
RECURSO – 1005
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER
05.02 – EXCEDENTE DOS 25%
0109 (T) PROGRAMA TEMÁTICO EDUCAÇÃO CIDADÃ
2083 – EXC 25% - MANUTENÇÃO ESCOLAS ED INFANTIL
8509/0 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
RECURSO 1005
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPORTE E LAZER
05.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0109 (T) – PROGRAMA TEMÁTICO EDUCAÇÃO CIDADÃ
2780 – FUNDEB – MANUTENÇÃO DAS ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL
13941/6 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA
RECURSO 31
CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA – DA FISCALIZAÇÃO
11.1 – Na forma do Art. 67 da Lei número 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, a execução deste contrato será acompanhada e fiscalizada pelos representantes da Administração, Janete Oliveira da Silva Santos, Gestor do Contrato, Mirele Galle Drechsler Fiscalizador Administrativo, Fabiane Tramontin, Fiscal Técnico.
Parágrafo Único – O CONTRATANTE reserva-se o direito de alterar os Fiscalizadores, a qualquer momento, devendo oficiar o CONTRATADO.
CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA – DISPOSIÇÕES GERAIS
12.1 – O CONTRATADO compromete-se a manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para habilitação na Contratação.
12.2 – O cumprimento das cláusulas contratuais, está vinculado à proposta apresentada pela CONTRATADA, a qual constitui parte integrante deste instrumento, independente de sua transcrição.
CLÁUSULA DÉCIMA-TERCEIRA – DO FORO
13.1 – Eventuais litígios decorrentes da execução deste contrato serão dirimidos perante o Foro da Comarca de Canela.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo firmadas.
Canela, xx de xxx de 2020.
CONTRATANTE
CONTRATADO
Procuradoria-Geral do Município
TESTEMUNHAS:
Luciano do Nascimento de Melo

Secretário Municipal da Fazenda e Desenvolvimento Econômico
Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer
Janete Oliveira da Silva Santos
Gestor do Contrato
Mirele Galle Drechsler
Fiscalizador Administrativo
Fabiane Tramontin
Fiscal Técnico